
2021학년도

봉남중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.11.01)

(3차추경예산)

봉남중학교



봉남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-01 예산액 237,417,000

2021학년 봉남중학교회계 세입 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  세입.세출 각각 191,429,000원을 세입 세출 각각 237,417,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 봉남중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 237,417 191,429 45,988 24

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,226 3

학생복지/교육격차 해소 -576 29,467 12.4

기본적 교육활동 23,690 55,052 23.1

선택적 교육활동 576 19,318 8.1

교육활동 지원 436 21,827 9.1

학교 일반운영 21,862 104,527 44

이전수입 지방교육자치단체이전수입 47,453 218,379 91.9

자체수입 학부모부담수입 -1,490 10,479 4.4

자체수입 행정활동수입 25 375 0.1

기타수입 전년도이월금 0 8,184 3.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 218,379 170,926 47,453

1.지방교육자치단체이전수입 218,379 170,926 47,453

1.교육비특별회계전입금수입 218,379 170,926 47,453

1.교육비특별회계전입금 218,379 170,926 47,453

1.학교운영비전입금 147,010 138,718 8,292 학교기본운영비 : 8,292,000원 * 1교 = 8,292,000

2.목적사업비전입금 67,169 28,008 39,161
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 8,111,000원

 * 1교 =
8,111,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 50,000원 * 

1교 =
50,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 2,850,000원 * 1

교 =
2,850,000

(성립전_3추)순회수당 : 900,000원 * 1교 = 900,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)책꾸러미지원 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

(성립전_3추)음악실 현대화 사업 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)수목관리비  : 4,950,000원 * 1교

 =
4,950,000

(성립전_3추)학교방역비 지원 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전_3추)진로진학교육(허클베리핀 진로탐

험대 운영) : 500,000원 * 1교 =
500,000

3.방과후학교활동비지원금 4,200 4,200 0

2.자체수입 10,854 12,319 -1,465

1.학부모부담수입 10,479 11,969 -1,490

1.수익자부담수입 10,479 11,969 -1,490

1.급식비 10,479 11,969 -1,490

1.급식비 9,698 10,998 -1,300 교직원급식비 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

2.우유급식비 781 971 -190 교직원우유급식비 : -190,000원*1식= -190,000

2.행정활동수입 375 350 25

1.자산수입 25 0 25

1.자산매각대 25 0 25

1.자산매각대 25 0 25 폐기물품매각수입 : 25,000원*1식= 25,000

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.이자수입 170 170 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 170 170 0

2.기타행정활동수입 180 180 0

1.기타행정활동수입 180 180 0

3.기타수입 8,184 8,184 0

1.전년도이월금 8,184 8,184 0

1.순세계잉여금 8,184 8,184 0

1.순세계잉여금 8,184 8,184 0

1.순세계잉여금 8,184 8,184 0

세입합계 237,417 191,429 45,988
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,226 7,226 0

1.기타 교직원보수 510 510 0

1.교직원대체인건비 510 510 0

1.기간제교원인건비 510 510 0

1.기간제교원인건비 510 510 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,716 6,716 0

1.교직원연수 5,316 5,316 0

1.자율연수 4,566 4,566 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

2.여비 910 910 0

3.일반업무추진비 406 406 0

2.김제교육협력지구(배움과 성장 지원) 750 750 0

1.일반수용비 550 550 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 1,400 1,400 0

1.동호회지원 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 29,467 30,043 -576

1.급식 관리 18,989 19,479 -490

1.학교급식운영 18,989 19,479 -490

1.우유급식비 781 971 -190

1.우유대금 781 971 -190 우유대금 : -190,000원*1식= -190,000

2.급식운영비 1,894 894 1,000

1.일반수용비 594 594 0

2.연료비 300 300 0

3.전출금 1,000 0 1,000 조리교급식비지원 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.급식기구확충비 6,616 6,616 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 0 0 0

3.비품구입비 6,616 6,616 0

4.비조리교급식비 9,698 10,998 -1,300

1.전출금 9,698 10,998 -1,300 교직원급식비 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

2.보건관리 7,978 8,064 -86

1.학생및교직원보건안전관리 2,936 3,022 -86

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 166 166 0

1.학생복지비 166 166 0

3.보건실운영 670 1,656 -986

1.일반수용비 0 280 -280
교직원심폐소생술교육비 : -280,000원*1식

=
-280,000

2.운영수당 0 400 -400 성교육강사비 : -400,000원*1식= -400,000

3.학생복지비 670 976 -306 학생심폐소생술교육비 : -306,000원*1식= -306,000

4.코로나대비방역지원 2,000 1,100 900

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 1,200 300 900
(성립전_3추)2학기 코로나방역물품지원 : 

900,000원*1식=
900,000

2.학교환경위생관리 5,042 5,042 0

1.먹는물관리 2,642 2,642 0

1.일반수용비 2,642 2,642 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.공기청정기운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 2,500 2,500 0

1.학생복지운영 2,500 2,500 0

1.졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 55,052 31,362 23,690

1.교과 활동 42,820 19,070 23,750

1.교과활동지원 12,170 8,420 3,750

1.교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.보충과정운영 900 900 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

3.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

4.순회교사운영 8,070 4,320 3,750

1.여비 6,270 3,420 2,850
(성립전_3추)순회교사여비 : 20,000원

*142.5회=
2,850,000

2.교직원복지비 1,800 900 900
(성립전_3추)순회수당 : 50,000원*3명*6월

=
900,000

2.국어 교과활동 642 642 0

1.교과운영 442 442 0

1.교육운영비 442 442 0

2.김제인물사전프로젝트 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 3,078 3,078 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 3,078 3,078 0

1.교육운영비 2,078 2,078 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 21,752 1,752 20,000

1.교과운영 21,752 1,752 20,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000
(성립전_3추)음악실현대화사업(수선공사)

 : 14,000,000원*1식=
14,000,000

2.교육운영비 1,752 1,752 0

3.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)음악실현대화사업(비품구입)

 : 6,000,000원*1식=
6,000,000

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.특수교육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.전문 교과활동 1,978 1,978 0

1.전문교과운영 1,978 1,978 0

1.교육운영비 1,978 1,978 0

2.창의적 체험활동 8,642 9,842 -1,200

1.자율활동 5,050 5,050 0

1.학생회활동지원 1,930 1,930 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,530 1,530 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.과학경연대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

5.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.체육대회 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

7.학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 900 2,900 -2,000

1.현장학습 900 2,900 -2,000

1.교육운영비 900 2,900 -2,000 숙식비 : -500,000원*1식= -500,000

차량임차료 : -500,000원*1식= -500,000

체험비및운영비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.동아리활동 1,121 821 300

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학교스포츠클럽활동 821 521 300

1.교육운영비 527 227 300
(성립전_3추)배드민턴용품구입 : 15,000원

*20타=
300,000

2.비품구입비 294 294 0

4.진로활동 1,571 1,071 500

1.진로체험활동 1,571 1,071 500

1.교육운영비 1,571 1,071 500
(성립전_3추)허클베리핀진로탐험대운영비

 : 500,000원*1식=
500,000

3.자유학기(년) 활동 3,590 2,450 1,140

1.자유학기(년)제활동 3,590 2,450 1,140

1.진로탐색활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.자유학기제활동 2,690 1,550 1,140

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 2,340 1,200 1,140 교육활동운영비  : 1,140,000원*1식= 1,140,000

4.선택적 교육활동 19,318 18,742 576

1.방과후학교 운영 14,386 14,386 0

1.방과후학교운영 14,386 14,386 0

1.특기적성교육 8,266 8,266 0

1.운영수당 8,266 8,266 0

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.방과후학교운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.독서활동 4,756 4,156 600

1.독서활동운영 4,756 4,156 600

1.도서구입 3,456 2,856 600

1.도서구입비 3,456 2,856 600
(성립전_3추)학생도서 책꾸러미 지원  : 

40,000원*15명=
600,000

2.도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.기타 선택적 교육활동 176 200 -24

1.다문화교육운영 176 200 -24

1.다문화교육프로그램운영 176 200 -24

1.교육운영비 176 200 -24 다문화용품구입 : -24,000원*1식= -24,000

5.교육활동 지원 21,827 21,391 436

1.교무업무 운영 2,174 2,174 0

1.교무학사운영 2,174 2,174 0

1.교무학사운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.입학식 및 졸업식 574 574 0

1.교육운영비 574 574 0

3.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 1,027 1,427 -400

1.학생생활상담지도 367 367 0

1.상담실운영비 367 367 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 102 102 0

3.학생복지비 85 85 0

2.학교폭력예방 660 1,060 -400

1.학교폭력관련연수지원 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400 학교폭력예방강사수당 : -400,000원*1식= -400,000

2.안전한학교환경구축 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.학습지원실 운영 2,252 3,240 -988

1.정보화실운영 2,252 3,240 -988

1.학교정보화지원 2,252 3,240 -988

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타자산취득비 1,012 2,000 -988 온라인수업기자재 구입 : -988,000원*1식= -988,000

4.교육여건 개선 16,374 14,550 1,824

1.교육환경개선 16,374 14,550 1,824

1.PC구입 5,112 5,200 -88

1.비품구입비 5,112 5,200 -88 컴퓨터구입 : -88,000원*1식= -88,000

2.교육환경개선 11,262 9,350 1,912

1.비품구입비 11,262 9,350 1,912 의자외 : 1,912,000원*1식= 1,912,000

6.학교 일반운영 104,527 82,665 21,862
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 14,278 15,609 -1,331

1.부서기본운영 14,278 15,609 -1,331

1.교장실운영 7,610 7,610 0

1.여비 660 660 0

2.일반업무추진비 3,950 3,950 0 교직원간담회 : -100,000원*1식= -100,000

접대용품구입 : -100,000원*1식= -100,000

상근직원격려 : 200,000원*1식= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,668 7,999 -1,331

1.일반수용비 4,215 4,515 -300 프린터토너외구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.기타공공요금 69 100 -31 재정보증보험료 : -31,000원*1식= -31,000

3.여비 2,384 3,384 -1,000 출장여비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.시설 장비 유지 88,674 65,481 23,193

1.학교시설장비유지 88,674 65,481 23,193

1.공공요금및제세공과금 20,720 20,220 500

1.전기요금 13,100 12,600 500 전기요금 : 500,000원*1식= 500,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 6,420 6,420 0

2.연료비 0 200 -200

1.연료비 0 200 -200 냉난방용기기유류비 : -200,000원*1식= -200,000

3.시설관리용역 13,389 12,739 650

1.일반수용비 13,389 12,739 650 산업안전보건관리용역 : 130,000원*5개월= 650,000

4.시설일반관리 21,746 13,585 8,161

1.기간제직원인건비 19,271 11,597 7,674
(성립전_3추)시설관리원연차수당 : 

643,000원*1식=
643,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

6,995,000원*1식=
6,995,000

(성립전_3추)시설관리원퇴직금 : 36,000원

*1식=
36,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_3추)시설관리원맞춤형복지비 : 

50,000원*1식=
50,000

3.교직원복지비 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제직원법정부담금 1,625 1,188 437
(성립전_3추)시설관리원건강보험 : 

231,000원*1식=
231,000

(성립전_3추)시설관리원장기요양보험 : 

26,000원*1식=
26,000

(성립전_3추)시설관리원고용보험 : 

110,000원*1식=
110,000

(성립전_3추)시설관리원산재보험 : 70,000

원*1식=
70,000

5.당직관리 3,726 3,726 0

1.일반수용비 3,726 3,726 0

6.시설일반운영 29,093 15,011 14,082

1.일반수용비 29,093 15,011 14,082 소규모수선비 : 7,152,000원*1식= 7,152,000

시설관리소모품비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

화단조성관리비 : 480,000원*1식= 480,000

(성립전_3추)수목관리 : 4,950,000원*1식= 4,950,000

3.학교운영 협력 1,575 1,575 0

1.학교운영위원회운영 575 575 0

1.학교운영위원회운영 575 575 0

1.여비 75 75 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 237,417 191,429 45,988
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